Пояснительная записка

к проекту решения сессии Симферопольского городского совета «О передаче муниципального имущества муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»

На рассмотрение сессии Симферопольского городского совета вносится указанный проект в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-3PK «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, решением 15-й сессии Симферопольского городского совета І созыва от 13.03.2015 № 216 «Oб утверждении Порядка управления И распоряжения имуществом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым», с учетом председателя ликвидационной комиссии муниципального муниципального унитарного предприятия образования городской Симферополь Республики Крым «Горсвет» от 01.07.2019 №33/25, а также письма Муниципального бюджетного учреждения «Город» муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым от 02.07.2019 №1691/04-24.

Согласно решению Симферопольского городского совета от 20.06.2018 № 1609 «О ликвидации муниципального унитарного предприятия муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым «Горсвет» предприятие находится в стадии ликвидации.

Пунктом 5 части 1 статьи 20 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» закреплено, что собственник имущества унитарного предприятия принимает решение о реорганизации или ликвидации унитарного предприятия в порядке, установленном законодательством, назначает ликвидационную комиссию и утверждает ликвидационные балансы унитарного предприятия.

Имущество, предлагаемое к передаче от ликвидируемого МУП «Горсвет» МБУ «Город», не закреплялось за предприятием на праве хозяйственного ведения, а образовалось в ходе хозяйственной деятельности МУП «Горсвет» и может быть использовано в ходе осуществления уставной деятельности МБУ «Город».

Целью принятия предлагаемого проекта решения является эффективное использование муниципального имущества, недопущение затягивания процедуры ликвидации предприятия, а также последующее закрепление муниципального имущества на праве оперативного управления за МБУ «Город».

Заместитель главы Администрации города Симферополя Республики Крым Реестр рассылки к проекту решения сессии Симферопольского городского «О передаче муниципального имущества муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»:

- Аппарат Симферопольского городского совета;
- Администрация города Симферополя;
- Правовой департамент аппарата администрации города;
- Департамент развития муниципальной собственности Администрации города Симферополя Республики Крым;
- Департамент городского хозяйства Администрации города Симферополя Республики Крым;
- Прокуратура;

Начальник департамента городского хозяйства Администрации города Симферополя Республики Крым

Э.В.Евтухова